University of Pardubice

Faculty of Arts and Philosophy

Developing Test Taking Strategies for Students Taking

Cambridge English: B2 First, Speaking Exam

Bachelor Thesis

2022 Vladana Hnátková

Prohlašuji:

Práci s názvem Developing Test Taking Strategies for Students Taking Cambridge English:

B2 First, Speaking Exam jsem vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny a

informace, které jsem v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze

zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zejména se

skutečností, že Univerzita Pardubice má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce

jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této

práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice

oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření

díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné výše.

Beru na vědomí, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně

a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, a

směrnicí Univerzity Pardubice č. 7/2019 Pravidla pro odevzdávání, zveřejňování a formální

úpravu závěrečných prací, ve znění pozdějších dodatků, bude práce zveřejněna

prostřednictvím Digitální knihovny Univerzity Pardubice.

V Pardubicích dne 22. 2. 2022

Vladana Hnátková

ACKNOWLEDGEMENT

I would like to express my deep gratitude to my thesis supervisor, Mgr. Kateřina Keplová, for

her guidance, time, and valuable comments throughout the process of writing this thesis.

I am extremely grateful to the group of students for their active participation in the research.

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the topic of developing test taking strategies for students

taking Cambridge English: B2 First, Speaking exam. The theoretical part introduces the

Common European Framework of Reference for Languages (CEFR), which defines the

common reference levels and communicative language competences. Then, the skill of

speaking is briefly explored, together with a short introduction of the approaches to its

assessment by major awarding bodies, international and Czech. Finally, the theoretical part

discusses test taking strategies and their importance, focusing specifically on those suitable

for B2 First speaking exam. The main aim of the practical part is to conduct the research on

employing test taking strategies in a speaking exam by using a combination of a questionnaire

and focus groups. Based on the data, teaching materials are designed to develop students’ test

taking speaking strategies for B2 First, Speaking Paper.
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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá tématem rozvoje zkouškových strategií u studentů

skládajících ústní zkoušku Cambridge English: B2 First. Teoretická část představuje

Společný evropský referenční rámec pro jazyky, který definuje jednotlivé společné referenční

úrovně a komunikační jazykové kompetence. Dále je krátce prozkoumána dovednost mluvení,

spolu se stručným představením přístupů k hodnocení této dovednosti hlavními

mezinárodními i českými organizacemi. Na závěr jsou diskutovány testové strategie a jejich

důležitost, se zaměřením konkrétně na ty, které jsou vhodné pro ústní zkoušku B2 First.

Hlavním cílem praktické části je provést výzkum o využívání testových strategií při ústní

zkoušce kombinací dotazníku a ohniskových skupin. Na základě těchto údajů jsou vytvořeny

materiály k výuce za účelem osvojení testových strategií pro ústní část zkoušky B2 First.
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INTRODUCTION

English has undoubtedly become a global language. It is the prevailing language used in

various areas of our lives, for example trade and business, diplomacy, science, information

and communication technology, tourism, media, and education. English has also been

included in national curricula as a compulsory foreign language in many non-English

speaking countries worldwide and the ability to use the language is frequently tested by

various organizations.

Every year, a high number of students are preparing for English language exams, some of

which are compulsory, such as secondary school leaving examinations, and some of which

are optional, taken because learners of English aim to obtain a certificate that proves their

level of English language proficiency. All candidates wish to achieve the best test results they

can. Learners’ success in testing situations depends on several factors, such as the quality of

education, schools and teachers, learners’ motivation, teaching methods and learning styles,

as well as the pursuit of effective test taking strategies. Research conducted in the field of test

taking strategies has proved that the adoption of fruitful test taking strategies significantly

improves performance as well as contributes to higher scoring (e.g., Dodeen 2015).

Due to considerable impact of test taking strategies on the successful performance of a test

taker, this thesis aims to provide suggestions for developing test taking strategies suitable for

students taking English language exams, particularly Cambridge English: B2 First, speaking

exam.

A selection of B2 First is mainly given by the fact that Cambridge Assessment English, a part

of the University of Cambridge, is the world leader in offering qualifications for English

language learners with more than 4 million candidates taking their exams around the world

annually and B2 First is their most popular exam (Cambridge English Language Assessment

2019). The reason for choosing the speaking paper of this exam is that Thornbury (2005),
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among others, considers the language skill of speaking to be one of the most challenging

skills to teach and master.

The theoretical part provides a brief introduction of the Common European Framework of

Reference for Languages (CEFR), which defines the common reference levels and

communicative language competences. Then, the skill of speaking is briefly explored,

together with a short introduction of the approaches to its assessment by major awarding

bodies, international and Czech. Next, the theoretical part discusses test taking strategies and

their importance, focusing specifically on those suitable for B2 First speaking exam.

The practical part starts with identifying its main aim. Then, the methodology of the research

is explored. First, the research sample is described and subsequently, selected data collection

instruments, a questionnaire and focus groups, are introduced and justified. Secondly,

research findings are interpreted. Having analysed the data obtained in the research conducted

on using a variety of test taking strategies by students taking B2 First speaking exam, a set of

teaching materials is designed. These materials aim to help teachers improve their students’

performance in speaking exams by suggesting ways to develop their test taking strategies.

Finally, the concluding summary of research implications is provided.
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THEORETICAL PART

1. CEFR

1.1 General overview

The Common European Framework of Reference for Languages (CEFR) has been created by

the Council of Europe. It provides common basis for curriculum development and planning

and therefore has become an invaluable tool for elaboration of language syllabuses,

examinations, and qualifications across Europe. Given standards are utilized not only by

professionals such as teachers, course designers, examining organizations, etc., but they also

help English language learners who can self-evaluate their learning efforts and see what

knowledge and skills they have mastered so far and then set further attainable goals in terms

of learning English (Council of Europe 2001).

The framework was launched in 2001 and subsequently, the CEFR Companion volume was

published in 2020 that provides the links and references to chapters of the 2001 edition of the

framework, which remains valid. To bring the CEFR closer to real-life language use, the 2020

Companion volume introduced new terminology and replaced the traditional model of four

skills of listening, speaking, reading, and writing. Currently, “[a]ctivities are presented under

four modes of communication: reception, production, interaction, and mediation” (Council of

Europe 2020, 33). In this thesis, the original term speaking is used referring to the qualitative

aspects of spoken language according to the CEFR, which specifically are range, accuracy,

fluency, interaction, coherence, and phonology (Council of Europe 2020).

1.2 Levels and competences

1.2.1 Common reference levels

The CEFR (2001) describes language ability on a scale consisting of six levels, from A1 for

beginners to the highest level of C2. The reference levels are grouped in broader categories

from Basic User (A1 & A2 levels) through Independent (B1 & B2 levels) to Proficient User,

which comprises C1 and C2 level (Council of Europe 2001). A new band of proficiency

labelled Pre-A1, particularly appropriate for young learners who have not fully reached the

A1 level yet, was introduced in the updated Companion volume (Council of Europe 2020).

All six common reference levels are defined through independent illustrative “can do”

descriptors, which provide “examples of typical language use in a particular area”, as Council

15

of Europe (2020, 41) states. It means that descriptors specify progressive mastery of each skill

as they characterize expected language ability at each level of the CEFR.

According to the Council of Europe (2020), “the main function of descriptors is to help align

curriculum, teaching and assessment” (Council of Europe 2020, 42). In other words, the

CEFR descriptors can also be used for developing assessment criteria to assess the quality of

English learners’ language use. Assessment of language skill of speaking is dealt with in

chapter two.

To summarize, the CEFR plays a key role in language learning, teaching and assessment

because it clearly defines international standards by giving detailed information about what

knowledge and skills EFL learners are expected to gain in order to use the language for

communication in an effective way.

1.2.2 Communicative language competences

The CEFR (Council of Europe 2001, 9) defines communicative language competences as

“those which empower a person to act using specifically linguistic means”. It means that


[…]


compare the photographs and say how the people might be feeling about the

food they are preparing.

Student B: Do you think young people should learn to cook at school?

(Adapted from: Brook-Hart, Guy et al. 2019.)
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Task 2

Student B: Here are your photographs. They show people having meals in different places.

I’d like you to compare the photographs and say why the people might have

chosen to eat in these places.

Student A: Do you enjoy eating in restaurants?

(Adapted from: Kenny, Nick, Lucrecia Luque-Mortimer. 2014.)
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Appendix C

Material Two

Activity 1: Work in groups of three. Look at the photos and discuss the questions below.

Source: Brook-Hart, Guy et al. 2019.

• What part-time jobs do the pictures show?

• Which jobs in the photos would be the best for a student in their free time or during

their holidays?

• What skills do you need to do them?

• Which job would prefer to do and why?

• Which job would least like to do and why?

(Adapted from: Brook-Hart, Guy et al. 2019.)
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Activity 2: Work in groups of three. Read the task about the benefits of students having

part-time jobs. Make notes about it might be a good idea for students to have part-time jobs.

Why might it be a good idea for students to have part-time jobs?

1. _________________________________________________

2. _________________________________________________

3. _________________________________________________

4. _________________________________________________

5. _________________________________________________

1 2

time management problem solving skills

Why might it be a good idea for students

to have part-time jobs?

3 5

financial independence meeting people

4

sense of responsibility

(Adapted from: Alevizos, Kathryn, Suzanne Gaynor, Megan Roderick. 2018.)
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learn the value of money take decisions

cope with pressure be punctual

become more responsible organise your time

become more independent make judgements about situations

become more self-confident find solutions

become more sociable learn teamwork

improve communication skills learn new skills

Activity 3: Read the task again. Which of these phrases could you use for each point?

The phrases could be used to discuss more than one point. Match the phrases with the

numbered prompts.

(Adapted from: Alevizos, Kathryn, Suzanne Gaynor, Megan Roderick. 2018.)

Activity 4: Work in groups of three. Discuss the questions.

1. How could you start the conversation? Give 3 examples.

2. How would you respond to the following statement?

I´m not sure if having a job help to improve time management skills.

3. How would you respond to the following question?

Do you think that part-time jobs give you financial independence?

4. What would you do if your partner seems happy to let you do most of the talking?

5. What would you do if your partner keeps talking and doesn´t let you give your opinion?

6. What 3 different phrases can you use to agree with your partner?

7. What 3 different phrases can you use to politely disagree with your partner?

8. What 3 different phrases can you use to moving to another prompt?

(Adapted from: Alevizos, Kathryn, Suzanne Gaynor, Megan Roderick. 2018.)
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Activity 5: Work in groups of three and do the speaking task below.

a) Talk to each other about why it might be a good idea for students to have part time jobs.

b) Now decide which benefit of having a part-time job is the most important.

time management problem solving skills

Why might it be a good idea for students

to have part-time jobs?

financial independence meeting people

sense of responsibility

(Adapted from: Alevizos, Kathryn, Suzanne Gaynor, Megan Roderick. 2018.)

Activity 6: Work in groups of three and discuss the questions.

• Do you know what kind of work you would like to do in the future?

• Do you think it’s important to have a clear idea of what job you want when you are a

teenager? Why / Why not?

• Do you think it’s better to follow one profession in life or to try lots of different types

of jobs? Why?

(Adapted from: Alevizos, Kathryn, Suzanne Gaynor, Megan Roderick. 2018.)
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Appendix D

Material Three

Activity 1: Work in pairs. Read the question below and make a list of points to consider

when making a decision. Write at least three points for each prompt.

choosing a holiday buying a new phone

What do people need to consider

when making these decisions?

choosing a new home deciding to get married

applying for a job

(Adapted from: Norris, Roy. 2016.)

Choosing a holiday

___________________________________________________________________________

Buying a new phone

___________________________________________________________________________

Choosing a new home

___________________________________________________________________________

92

Applying for a job

___________________________________________________________________________

Deciding to get married

___________________________________________________________________________

(Based on: Alevizos, Kathryn, Suzanne Gaynor, Megan Roderick. 2018.)

Activity 2: Work in pairs. Suggest three things you should do and three things you

shouldn´t or don’t have to do in this exam part.

1.

1.

2.

2.

3.

3.

(Based on: Brook-Hart, Guy et al. 2019.)

Activity 3: Work in pairs. Do the speaking task in activity 1. Here are some decisions people

often have to make and a question for you to discuss.

a) Talk to each other about what people need to consider when making these decisions.

b) Now decide which is the most difficult decision to make.

(Adapted from: Norris, Roy. 2016.)
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Activity 4: Look at the checklist. Tick (✓) the things you did in your discussion and cross

(×) those you didn’t do.

1. I talked naturally to my partner and listened to him/her carefully.

2. I had lots of ideas and I couldn’t stop talking even though my partner was a bit quiet. But

he didn’t mind it.

3. I tried to talk the same amount of time as my partner.

4. I explained what I thought and gave reasons.

5. I introduced new ideas but didn’t really respond to what my partner said.

6. We discussed only two prompts but in great detail.

7. We didn’t manage to talk about all the prompts, we talked about four only, but I think we

said a lot about them.

8. In the second question I didn’t repeat the same ideas as in the first question.

9. We didn’t need the whole minute to agree on the most difficult decision as we knew it

straight away, so we decided in about half the time.

10. We reached a decision.

(Based on: Noris, Roy. 2013.)

Activity 5: Work in pairs and discuss the questions.

• Once you’ve decided something, do you change your mind?

• Do you think it’s a good idea to have a Plan A and a Plan B? Why?

• Do you sometimes put off making a decision until the last possible moment? Why?

• Do you ever leave it up to someone else to decide things like where to go on holiday

or what to do at the weekend? When was it?

• Do you always weigh up the pros and cons before making a decision?

(Adapted from: Norris, Roy. 2016.)