UNIVERZITA PARDUBICE

Fakulta filozofická

Katedra anglistiky a amerikanistiky

Posudek vedoucí bakalářské práce

Autor práce: Vladana Hnátková

Studijní obor: Anglický jazyk – specializace v pedagogice

Název práce: Developing Test Taking Strategies for Students Taking Cambridge

English B2 First, Speaking Exam

Akademický rok: 2021/22

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Keplová

Kritéria hodnocení
Hodnocení

Všeobecná

charakteristika

Splnění zásad zpracování práce a naplnění stanoveného cíle

A Logická struktura práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Teoretická část

Prezentace různých teoretických přístupů k řešenému problému

A
Kritické posouzení prezentovaných přístupů a zvolení relevantní teoretické

základny
Zpracování kvalitní teoretické základny pro realizaci praktické části

Praktická část

Vhodnost zvolené výzkumné metodologie

B Aplikace zvolené výzkumné metodologie

Relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků

Práce s odbornou

literaturou

Kvalita, množství a relevance zpracované literatury

A
Kritický přístup ke zdrojům

Formální stránka

Dodržení doporučených pravidel a norem formální úpravy (směrnice FF UPa)

A Kvalita vědeckého aparátu, příloh, tabulek a obrázků

Dodržení bibliografických norem

Jazyková úroveň

Gramatická přesnost a komplexnost

A

Slovní zásoba

Koheze a koherence,

Interpunkce a stylistické aspekty

Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce se zabývá tématem rozvoje testových strategií, které studenti používají ve

zkoušce Cambridge English: B2 First, Speaking Exam. Bakalářská práce splňuje všechny formální

požadavky na vypracování. Teoretická a praktická část jsou vyvážené a práce má logickou strukturu

a i vypracování.

V teoretické části se studentka představuje základní pojmy, např. Společný evropský

referenční rámec pro jazyky a dovednost mluvení v pojetí tohoto rámce. Od popisů klíčových pojmů

přechází studentka k otázce hodnocení dovednosti mluvení a k přístupům několika organizací ke

zkouškám v této dovednosti. Poté už studentka, na základě studia dostatečné šíře odborné literatury,

přechází k vlastním testovým strategiím, které vymezuje pro konkrétní zkoušku.

V praktické části studentka definuje tři výzkumné otázky. Jelikož má první otázka dvě části,

bylo by vhodnější ji rozdělit a zabývat se každou částí zvlášť, popř. jednu z těchto částí vynechat.

Metoda dotazníku je vhodná pro daný výzkum. Otázky v dotazníku jsou kombinací otázek na

strategie testování a na znalosti dané zkoušky (např. otázka č. 7). Bylo by vhodnější mít dotazníky

upravené tak, aby se každá část věnovala konkrétnímu záměru. Doplnění informací zorganizováním

ohniskové skupiny se ukázalo jako velmi vhodné. Výsledky prezentované v praktické části jsou

detailní a dobře zorganizované. Vzhledem k pečlivé analýze informací z dotazníků a ohniskové

skupiny jsou materiály připravené na tomto základě nad rámec požadavků na rozsah bakalářské

práce. Jako vedoucí této práce jsem si měla uvědomit, kolik dat je možno získat a jak detailně je

možné je zpracovat, a měla jsem zůstat u zadání bez požadavku na materiály. Musím však říct, že se

studentka zhostila úkolu velmi dobře a materiály jsou připraveny velmi kvalitně.

Po formální ani jazykové stránce nemám žádné výhrady.

Návrh otázek a podnětů pro diskusi při obhajobě:

1. What do you take into your future practice as a teacher from your work on the thesis?

2. Why did you choose Speaking as the part of the exam to be investigated?
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